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Despesa Total

1.327,7 M€
+13,9% -2 + 161,8 M€

Peso na Despesa

Cuidados Saude
Primarios
21 344 200

Cuidados

Hospitalares

1306 312 076
98%

Cuidados Hospitalares

CFT com maiores aumentos da Despesa

Imunomoduladores

Antiviricos

Citotoxicos

Hormonas e anti-hormonas

Outros medicamentos com ac¢dio no
Sistema Nervoso Central
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+ 17,7 M€

. +7.6 ME
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DCl com maiores aumentos da Despesa

Pembrolizumab

Lamivudina + Dolutegravir

Bictegravir + Emtricitabina
+ Tenofovir Alafenamida

Daratumumab

Patisiran

|
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+ 8,8 M€

+ 8,7 M€

+ 8,1 M€

+ 7,9 ME

67,3 ME
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O Medicamento nas Unidades de Saude do SNS

 Despesa com medicamentos
«  Areas de Prestacdo

 Top Medicamentos e Classes terapéuticas
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Encargo SNS Variag¢éo Homéloga (%) | Variagdo Homéloga (€)
Janeiro-Julho 2023 1 165,92 ME + 12,3% + 127,3 M€
Janeiro-Julho 2024 1 327,7 M€ + 13,9% + 161,8 M€




Despesa por Area de Prestacdo

Jan-Jul Variacao
2024 Homéloga (%)

Area de Prestacio

Consulta Externa e Produtos Cedidos

Peso na
Variacao

20 Exterior 580 426 538 43,7% +12,1% 38,6%
Hospital de Dia 506 447 751 38,1% +16,1% 43,4%
Internamento 113 064 848 8,5% +3,5% 2,3%
Cuidados de Saude Primarios 21 344 200 1,6% +370,9% 10,4%
Bloco Operatoério 20 099 330 1,5% -21,0% -3,3%
MCDT 19611 460 1,5% +4,9% 0,6%
Urgéncia 16 442 446 1,2% +19,6% 1,7%
Cirurgia de Ambulatério 11411 308 0,9% -7,1% -0,5%
Outros 38 808 395 2,9% +39,9% 6,8%
Total 1327 656 276 100% +13,9% 100%

Internamento,
Ambulatério Bloco Operatorio
Hospitalar e Urgéncia
(CE,HDe 11%

Produtos Cedidos

ao Exterior) =
aer \ — Cuidados de

Saude Primarios
2%

Restantes
4%

Nota:

e Unidades de Meios Complementares de Diagndstico e Terapéutica (MCDT)
incluem as unidades técnicas.



Despesa por Grupo de Contratualizacao*

Jan-Jul 2023 ® Jan-Jul 2024

700 + 10,5%
650
600
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500
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350
300 + 15,7%

Milhées EUR

+ 19,0%

250
200
150 + 15,3%
100 I + 24,5%
50
0 ]

Grupo E Grupo D Grupo C Grupo F Grupo B

* Grupo de contratualizacdo de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo | do presente documento

Grupo B
44122954
GrupoF 39
132358775 [

10% _\

Grupo C
244730225 GrupoE
18% 644133322
49%
Grupo D
262311000
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Informacdo mais pormenorizada relativamente aos dados de despesa por ULS no Anexo |



Despesa por Area Terapéutica

Indicagcdo
terapéutica

Variacao

Despesa Homéloga (%)

Oncologia 436 675 593 32,9% + 18,3%
VIH 143 641 651 10,8% +12,7% Restantes
31% Oncologia
AR/Psoriase/DlI 126 083 074 9,5% +13,3% 33%
Esclerose Multipla 56 939 376 4,3% +3,5%
Imunoglobulinas 43 787 386 3,3% +13,8% Psicofarmacos
2%
Doencas Lisossomais 42 765712 3,2% + 15,4% _
Amiloidose
5% VIH
Amiloidose 39803 154 3,0% +24,6%
Doencas : 11%
i . Imunoglobulinas
Lisossomals 39 Esclerose )
(v]
Psicofarmacos 22 716 271 1,7% +12,2% 3% e AR/Psoriase/DI|
Multipla 10%
4%
Restantes 415 244 059 31,3% +10,7%
Total 1 327 656 276 100% +13,9%



Area Terapéutica

- Oncologia -

A+ 44,0%
~____Pembrolizumab
62794 650€

A+ 33,7%

Daratumumab
31 998 129 €
A+ 14,5%
Osimertinib
4\_ 19 628726 €
A+ 11,5%
— Nivolumab
18 73662 €
T A+ 48,0%

Apalutamida

\_ 16 688 643 €
| A-0,3%

Ibrutinib
- i ]
A-30% 510236 €
Enzalutamida

13336073€

A+ 13,8%

Restantes _/
256945 473 €

Janeiro-Julho 2024

v" Medicamentos com indicacao oncolégica:
* 436,7 milhdes de euros (A + 18,3% — A + 67,5 M€)
* 32,9 % do total da despesa

CFT Nivel 2 Jaz’(‘)';;' Jaz’(‘)';:' Variagao (%)
Imunomoduladores 197 699 201 242 661 765 +22,7%
Citotoxicos 131918 169 146 893 824 +11,4%
Hormonas e anti-hormonas 39549 016 47 120 004 +19,1%



Area Terapéutica

“VIH -
A+11,1%
Restantes A+ 28,8% 1 -
37787 368 € Lamivudina + Dolutegravir Janelro JUIhO 2024
39412 628 € . . . ~
v" Medicamentos com indica¢ao no VIH*:
* 143,6 milhoes de euros (A + 12,7 % — A + 16,2 M€)
* 10,8 % do total da despesa
A-71%
Emtricitabina + Rilpivirina
+ Tenofovir Alafenamida
10080 638 €
A -3,2%
Dolutegravir A+ 367%
11 092 280 € A - 23,5% '

Bictegravir +
Emtricitabina +
Tenofovir Alafenamida

12913197 € 32 355 539 €

Dolutegravir + Abacavir +
Lamivudina

* Inclui tenofovir
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- Artrite Reumatoide / Psoriase / Doenca Inflamatéria Intestinal -

A+ 8,7%
Ustecinumab
29 386 750 €

A+ 18,2%
Restantes
51 192522¢€
A+ 7,6%
Adalimumab
13277 552¢€
A+11,2%
A+ 14.6% Infliximab
r

Vedolizumab A+12,7% 12785432¢€

8 307 391 € Secucinumab
11 133426 €
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Janeiro-Julho 2024

v' Despesa com medicamentos para a AR/Psoriase/DlI:
 126,1 milhodes de euros (A + 13,3% — A + 14,8 M€)
* 9,5 % do total da despesa

v Aumento da despesa com Ustecinumab (+ 2,3 M¥€),

Risancizumab (+ 1,6 M€) e Upadacitinib (+ 1,4 M€)

v Utilizacdo de medicamentos para a AR/Psoriase/Dll

apresenta um aumento de 21,0%



Medicamentos Orfaos

A+ 15,5%
Qutras Patologias
40 658727 € A+ 16,8%
Oncologia
70 263 436 €

|

A-1,6%
Hemoglobinuria
paroxistica nocturna

9008708€

A+ 24,0%
Fibrose Quis’ri/
14 035148
A -26,4%
Amiloidose cardiaca
10 477 799 €

A + 18,4% / \
Atrofia Muscular A+ 24,6%

Espinal Amiloidose
18702 465 € 39803 154¢€

12

Janeiro-Julho 2024

v' Despesa com medicamentos 6rfaos:
« 203,0 milhbes de euros (A + 14,1% — A + 25,1 M€)

* 15,3% do total da despesa



Classes Terapéuticas com Maiores Encargos

Classificacio Farmacoterapéutica* Encargos SNS Peso no Variacao Variacao Pes_o na

Jan-Jul 2024 Mercado Homéloga (€) Homologa (%) Variagédo

16.03 Imunomoduladores 461 414 354 34,8% 67 300 618 +17,1% +41,6%
01.03  Antiviricos 162 542 918 12,2% 20 839 768 +14,7% +12,9%
16.01 Citotoxicos 162 475 119 12,2% 17 674 378 +12,2% + 10,9%
02.13  Outros medicamentos com ac¢ao no Sistema Nervoso Central 71724 208 5,4% 7 122 091 +11,0% +4,4%
11.04  Metabolismo 48 354 131 3,6% 4810 232 +11,0% +3,0%
16.02 Hormonas e anti-hormonas 47 123 082 3,5% 7570914 +19,1% +4,7%
04.04 Anti-hemorragicos 46 519 085 3,5% 2371238 +5,4% +1,5%
18.03 Imunoglobulinas 43 787 386 3,3% 5319 405 +13,8% +3,3%
02.09  Psicofarmacos 22 714 203 1,7% 2 470 656 +12,2% +1,5%
05. Aparelho respiratério 22 483 780 1,7% 2 965 873 + 15,2% + 1,8%

Outros 238 518 009 18,0% 23 340 687 +10,8% +14,4%
Total 1327 656 276 100% + 161 785 860 +13,9% 100%

* Nivel 2 da Classificacdo Farmacoterapéutica
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Substancias Ativas com Maiores Encargos

Substancias Ativas _Autorizagéo Encargos SNS Variacao Variacao Pes_o na
financiamento  Jan-Jul 2024 Homoéloga (€)  Homéloga (%) Variacao
Pembrolizumab 02/2017 62 794 650 4,7% +19 180 677 +44,0% +11,9%
Imunoglobulina Humana Normal N/A 43 025 863 3,2% +5315 132 +14,1% +3,3%
Lamivudina + Dolutegravir 07/2020 39412 628 3,0% + 8 809 677 + 28,8% +5,4%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 32 355 539 2,4% + 8 687 826 +36,7% +5,4%
Daratumumab 12/2018 31998 129 2,4% + 8071 060 +33,7% +5,0%
Ustecinumab 12/2010 29 386 750 2,2% +2 347 918 +8,7% +1,5%
Patisiran 05/2020 25 864 968 1,9% +7 857 274 +43,6% +4,9%
Tafamidis 05/2012 23 517 469 1,8% -3254716 -12,2% -2,0%
Osimertinib 08/2017 19 628 726 1,5% + 2492 040 +14,5% +1,5%
Nivolumab 12/2017 18 973 662 1,4% + 1957 979 +11,5% +1,2%
Restantes substancias ativas 1 000 697 890 75,4% + 100 320 992 +11,1% 62,0%
Total 1327 656 276 100% + 161 785 860 +13,9% 100%

N/A - Isento de avaliacao prévia (AIM anterior a 2007)
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Substancias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados Hospitalares -

Substancias Ativas A_utori_zagéo de Encargos SNS Variagao Variacao Pes.o na

financiamento Jan-Jul 2024 Homéloga (€) Homoéloga (%) Variagdo

Pembrolizumab 02/2017 62 794 650 4,8% + 19 180 677 +44,0% +13,2%
Lamivudina + Dolutegravir 07/2020 39412 628 3,0% + 8809 677 + 28,8% +6,1%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 32 355 539 2,5% + 8 687 826 +36,7% +6,0%
Daratumumab 12/2018 31998 129 2,4% + 8071060 +33,7% +5,6%
Patisiran 05/2020 25 864 968 2,0% +7 857 274 +43,6% +5,4%
Apalutamida 07/2020 16 688 643 1.3% +5411750 +48,0% +3,7%
Dupilumab 09/2019 15 764 337 1,2% +5382 113 +51,8% +3,7%
Imunoglobulina Humana Normal N/A 43 015 272 3,3% + 5349 523 +14,2% +3,7%
Emtricitabina + Tenofovir 02/2019 5851922 0,4% +5210720 +812,6% +3,6%
Trastuzumab Deruxtecano 04/2024 9 736 569 0,7% +4 497 972 + 85,9% +3,1%
Restantes substancias ativas 1022 829 419 78,3% + 66 515 549 +7,0% +45,9%
Total 1306312 076 100% + 144 974 142 +12,5% 100%
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Substancias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados de Saude Primarios - ULS

Encargos SNS Variacao Variacao Peso na

Substancias Ativas

Jan-Jul 2024 Homoéloga (€) Homodloga (%) Variacao

Vacina Contra O Meningococo 5362 303 25,1% + 4 277 151 + 394,2% + 25,4%
Vacina Contra O Papilomavirus Humano (Tipos 6, 11, 16,18, 31, 33, 45, 52, 58) 2 997 506 14,0% + 2477 368 +476,3% +14,7%
Vacina Adsorvida Pneumocécica Poliosidica Conjugada 2 143 308 10,0% + 1532 296 + 250,8% +9,1%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 1745 397 8,2% + 1427 318 + 448,7% + 8,5%
Etonogestrel 1367 133 6,4% + 1195 906 + 698,4% +7,1%
Vacina Contra O Sarampo, A Papeira E A Rubéola 836 511 3,9% + 744 656 +810,7% +4,4%
Vacina Contra_A leterla,O Tétano,A Tosse Convulsa,A Hepatite B,A Poliomielite 998 244 4,7% +712 579 + 249 4% +4.2%
E O Haemophilus Tipo B

Vacina Co_ntra A Difteria, O Tétano, A Tosse Convulsa, A Poliomielite E O 782 716 3,7% + 603 141 +335,9% +3.6%
Haemophilus Tipo B

Etinilestradiol + Gestodeno 573 897 2,7% + 499 342 + 669,8% + 3,0%
Levonorgestrel 402 262 1,9% + 376 122 + 1438,9% +2,2%
Restantes substancias ativas 4 134 923 19,4% + 2 965 836 + 253,7% +17,6%

Total 21 344 200 100% +16811718 + 370,9% 100%
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Quota de Biossimilares nos Cuidados Hospitalares

Filgrastim Infliximab Bevacizumab E"°’ﬁ°d?°”"° Rituximab Adalimumab Trastuzumab
sodicd

100,0%

8 1 :8 0/0
A 2023-2024 (jan-jul)
+19,7 pp

97,3% 92,9%

76r 3 %
A 2023-2024 (jan-jul)
+7,4 pp

72,1

A 2023-2024 (jan-jul)

79,1%
A 2023-2024 (jan-jul)
-0,9 pp

A 2023-2024 (jan-jul)
+0,0 pp

A 2023-2024 (jan-jul) A 2023-2024 (jan-jul)

+1,7 pp +3,0 pp -0,5 pp

Etanercept Somatropina Epoetina Ranibizumab Eculizumab Tocilizumab Total

59,7% 42,9% 33,6% 31,7% 22,2% 15,8% 78,0%
A 2023-2024 (jan-jul) A 2023-2024 (jan-jul) A 2023-2024 (jan-jul) A2023-2024 (jan-jul) A 2023-2024 (jan-jul) A2023-2024 (jan-jul) A 2023-2024 (jan-jul)
+5,3 pp +9,3 pp +8,4 pp +24,6 pp +16,4 pp +15,8 pp +15,8 pp

Quota em unidades na DCI
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ANEXO |

 Dados de despesa por Unidade de Saude do SNS
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Despesa por Unidade de Saude (1/2)

Os dados estao organizados por ordem decrescente de despesa em Cuidados Hospitalares.

Total
Jan-Jul 2024

Peso na
Variacao

Unidades Locais de Saude (1/4)

CH 2024 CSP 2024 A% Unidades Locais de Saude (2/4)

CH 2024

CSP 2024

Total
Jan-Jul 2024

AV

Peso na
Variacao

ULS Santa Maria | Grupo E 157 566 764 372 463 157939227 119% +83%  7.5% ULS Alto Ave | Grupo C 32172 644 403 776 32576420 2,5% +21,5% 3,6%
ULS Coimbra | Grupo E 116736 192 451043 117187236 88% +9,0%  6,0% ULS Arrabida | Grupo C 24 632 883 534 427 25167310 1,9% +132% 1,8%
ULS Sao José | Grupo E 116 235 769 817 676 117053446 88% +143% 9,1% ULS Matosinhos | Grupo C 23 027 211 796 737 23 823 949 1,.8% +16,0% 2,0%
ULS Séo Jodo | Grupo E 100 301 011 316 593 100617604 7,6% +13,2% 7,3% ULS T.M.A. Douro | Grupo D 23 440 955 235 596 23 676 551 1.8% +9,5% 1.3%
ULS Santo Antoénio | Grupo E 95 838 867 878 809 96717676  7,3% +10,9% 59% ULS Viseu D. Lafdes | Grupo D 22 540 180 123 584 22663764 1,7% +12,0% 1,5%
ULS Lisboa Ocidental | Grupo E 53890416 727 718 54618134 4,1% +6,6% 2,1% ULS Loures / Odivelas | Grupo C 18 452 853 359 643 18 812 496 1,4% +209% 2,0%
ULS Braga | Grupo D 43212760 413 808 43626568 3,3% +184% 4,2% ULS Leziria | Grupo C 16 519 642 436 828 16956470 1,3% +17,8% 1,6%
ULS Gaia / Espinho | Grupo D 40 967 644 664 230 41631874 31% +13,0% 3,0% ULS Alentejo Central | Grupo D 16 059 578 187 103 16 246 681 1.2% +11,8% 1.1%
ULS Algarve | Grupo D 39677 234 892 632 40 569 865 3,1% +14,0% 3,1% ULS R. Aveiro | Grupo C 15 148 906 659 135 15 808 041 1,.2% +22,4% 1,8%
ULS Amadora/ Sintra | Grupo D 37237974 1480462 38718436 29% +16,1%  3,3% ULS Alto Minho | Grupo C 14 692 605 912 248 15604853 1,2% +20,7% 1,7%
ULS Almada / Seixal | Grupo D 33570179 1607 082 35177260 2,6% +26,5% 4,6% ULS Arco Ribeirinho | Grupo C 13 085 889 886 787 13972 676 1.1% +159% 1,2%
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Despesa por Unidade de Saude (2/2)

Unidades Locais de Saude (3/4)

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Jul 2024

A%

Peso na

Variacs Unidades Locais de Saude (4/4)
ariacdo

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Jul 2024

Peso na
Varia¢ao

ULS E. Douro Vouga | Grupo C 12513772 929 970 13443 742 1,0% +24,5% 1,6% ULS Castelo Branco | Grupo B 5074 676 361 867 5436 543 04% +154% 0,4%
ULS R. Leiria | Grupo C 11566 910 422 976 11 989 886 09% +15,6% 1,0% ULS Nordeste | Grupo B 4133693 314 352 4 448 046 03% +13,5% 0,3%
ULS Est. Tejo | Grupo C 10 641 392 1111406 11752798 09% +382% 2,0% ULS Médio Ave | Grupo B 3328 101 321093 3649 194 03% +191% 0,4%
ULS Tamega Sousa | Grupo C 10 967 862 609 296 11577 158 09% +17,8% 1,1% ULS Baixo Mondego | Grupo B 2747 046 184 616 2931662 0,2% +53,3% 0,6%
ULS Médio Tejo | Grupo C 9 955 888 406 987 10 362 875 08% +89% 0,5% ULS Barcelos / Esposende | Grupo B 1765 822 401 062 2 166 884 0,2% +38,1% 0,4%
ULS Oeste | Grupo B 9 234 465 116 761 9 351 226 0,7% +24,4% 1,1% ULS P. Varzim / V. Conde | Grupo B 1078 397 33475 1111873 0,1% +196% 0,1%
ULS Cova Beira | Grupo C 8242909 139 155 8 382 064 06% +123% 0,6%

ULS Guarda | Grupo B 7812534 445742 8258276  0,6% +265% 1,1% Institutos Portuguesesde Oncologia  CH2024  CSP2024 1, 19 ), \5:512;1
ULS Alto Alentejo | Grupo C 7101719 322 064 7423784 0,6% +36,1% 1,2% IPO Porto | Grupo F 60 544 634 0 60 544 634 46% +16,9% 5,4%
ULS Baixo Alentejo | Grupo C 6 592 625 483 077 7 075703 0,5% +11,4% 0,4% IPO Lisboa | Grupo F 52 394 158 0 52 394 158 39% +9,9% 2,9%
ULS Litoral Alentejano | Grupo B 6 187 333 581917 6 769 250 0,5% +27,9% 0,9% IPO Coimbra | Grupo F 19 419 983 0 19 419 983 1,5% + 26,6% 2,5%
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ANEXO I

« Utilizacao de medicamentos nas Unidades de Saude do SNS
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Substancias ativas com Maior Utilizacao

- Cuidados Hospitalares -

Substancias Ativas Unidades CHNM Variacao Pes_o na
Jan-Jul 2024 Homoéloga (%) Variacao
Cloreto De Sédio 14 518 058 8,5% +2,9% +5,0%
Paracetamol 8497 812 5,0% +5,2% +5,1%
Oxigénio 6 168 977 3,6% -5,6% -4,5%
Tacrolimus 5129 055 3,0% +2,0% +1,2%
Micofenolato De Mofetil 4 646 694 2,7% +5,4% +2,9%
Agua Para Preparacdes Injectaveis 3117 933 1,8% +9,2% +3,2%
Furosemida 2 810 595 1.7% +2,6% +0,9%
Lamivudina + Dolutegravir 2 775 895 1,6% +30,3% +7,9%
Pantoprazol 2559016 1,5% +2,2% +0,7%
Letrozol 2515669 1,5% +7,1% +2,1%
Restantes substancias ativas 117 468 714 69,0% +5,5% + 75,5%
Total 170 208 419 100% +5,0% 100%
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Substancias ativas com Maior Utilizacao

- Cuidados de Saude Primarios -

Substancias Ativas Unidades CHNM Peso no Variacao Pes_o na

Jan-Jul 2024 Mercado Homoéloga (%) Variacao

Desogestrel 5 255 585 36,4% + 550,8% + 38,7%
Etinilestradiol + Gestodeno 4 382 839 30,3% +261,1% +27,5%
Desogestrel + Etinilestradiol 1103 383 7,6% + 314,0% +7,3%
Etinilestradiol + Levonorgestrel 560 310 3,9% +17193,5% +4,8%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 277 011 1,9% + 502,4% +2,0%
Isoniazida 243 641 1,7% + 503,2% +1,8%
Piridoxina 221 421 1,5% + 1049,0% +1,8%
Rifampicina 179 585 1,2% + 1145,9% +1,4%
Ciproterona + Etinilestradiol 161 405 1,1% + 1458,1% +1,3%
Etambutol 161 334 1,1% + 548,1% +1,2%
Restantes substancias ativas 1898 750 13,1% + 284,2% +12,2%
Total 14 445 262 100% +391,2% 100%
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Para comentarios ou sugestdes de melhoria, por favor contacte:
dipe@infarmed.pt

Para mais informacao, consulte:

« Farmacia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

* Qutros Relatérios de Monitorizacao de Mercado de Medicamentos

7Y REPUBLICA

PORTUGUESA

SAUDE

g', Infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Satde, I.P.


mailto:dipe@infarmed.pt
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/benchmarking/benchmarking-hospitalar
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/relatorios

